
Heerhugowaarc 
Stad van kansen 

Basiuiť C Ç 

Raadsvergadering ^ ^ ţQţ 

Agendanummer. 
Voorstelnr. 
Onderwerp 

:9 
: RB2013067 
: Initiatiefvoorstel vernieuwen stedenband 

Geachte collega raadsleden, 

Ondergetekenden zijn door uw raad benoemd tot ambassadeur voor het onderhouden van de 
Stedenband met de Poolse zusterstad Kalisz en leggen in die hoedanigheid navolgend 
initiatiefvoorstel aan u voor. 

de Raad van de gemeente Heerhugowaard; 

overwegende dat Heerhugowaard al twintig jaar een stedenband heeft met de Poolse stad Kalisz, 
vanuit de oorsprong gericht op eenzijdige hulpverlening en kennisoverdracht; 

dat inmiddels een verkleining van de economische en bestuurlijke verschillen is ontstaan die om 
invulling van de stedenband vraagt die bij de huidige verhoudingen past; 

dat de focus van de stedenband meer en meer is komen te liggen op de uitwisseling van leerlingen 
tussen scholen en verenigingen en minder op een uitwisseling tussen afgevaardigden van de 
gemeentebesturen, 

dat het veranderen van het karakter van de invuiiing van de stedenband ten opzichte van het 
oorspronkelijke doel, heeft geleid tot het stopzetten van de gemeentelijke subsidie aan het 
Heerhugowaard Kalisz Comité (HKC) dat haar activiteiten om die reden heeft beëindigd; 

dat de initiatiefnemers van dit voorstel, zijnde de door de gemeenteraad aangewezen ambassadeurs 
van de stedenband, de raadsleden J.J. van der Starre en mevrouw S. van derWerff, van mening 
zijn dat de uitwisseling van leerlingen en verenigingen intussen van een grote maatschappelijke 
betekenis is; 

dat de ambassadeurs vooral het maatschappelijk belang zien en daarnaast vinden dat dat soort 
initiatieven ook het nodige cachet aan de stedenband geven; 

dat de ambassadeurs voornemens zijn om toekomstige initiatieven, die passen binnen de nieuwe 
invulling van de stedenband, eens per jaar separaat en met aanwijzing van budget en dekking voor 
te leggen aan uw raad; 

dat vorig jaar op initiatief van het Trinitas College een 40-tal leerlingen uit Kalisz op de school zijn 
ontvangen en de school zeer binnenkort met tien van haar leerlingen een door de leerlingen zelf 
gemaakte en aan de ter plaatse geldende veiligheidseisen te voldoene speeltuin aan Het Huis des 
Leven in Kalisz wil aanbieden; 

Heerhu d, 8 april 2013, 

mw. S. van derWerff 



2 

dat dat het er naar uitziet dat, ondanks de eigen inzet om voldoende sponsorgelden te verwerven, 

het initiatief daarvoor uiteindelijk nog een budget nodig heeft van C 3.000,-- om daadwerkelijk 

uitgevoerd te kunnen worden, 

dat deze actie vanuit het Tnnitas College past binnen de nieuwe benadering van de stedenband; 

dat de ambassadeurs de gemeenteraad voorstellen om eenmalig, in de vorm van een garanstelling, 

ē 3.000,- beschikbaar te stellen voor dit doel, te dekken vanuit het budget Internationale contacten; 

gelet artikel 36 Reglement van orde van de gemeenteraad, artikel 189 Gemeentewet en het advies 

van de commissie Maatschappelijke Ontwikkeling d.d. 3 april 2013; 

1. in te stemmen met het verlenen van een garantstelling aan het voornoemde Trinitas-project tot 

een bedrag van maximaal f 3.000,-, beschikbaar te stellen in het kader van de stedenband; 

2. een eventuele verlening tot maximaal ê 3.000,- te dekken uit het budget internationale 

contacten. 

Heerhugowaard, 23 april 2012 

De raad voornoemd, 

b e s l u i t : 

de griffier, de voorzitter, 



Heerhugowaard 19 maart 2013 

Betreft: speeltuinproject 

Geachte heer ter Heegde, 

Naar aanleiding van ons telefoongesprek van woensdag 13 maart jongstleden, bij dezen de 
gevraagde informatie. 

Het Trinitas college probeert dit jaar, in de derde klas van de basisgerichte leerweg, een project op 
te zetten waarbij internationalisering, maatschappelijke stage en burgerschap vorming gebundeld 
zijn. Wij willen in mei een grote groep leerlingen laten starten met het bouwen van een speeltuin. 
De bouw hiervan zal zo'n zes weken in beslag nemen. Tijdens deze periode wordt gekeken naar de 
talenten en motivatie van de leerlingen terwijl zij de nodige werkervaring opdoen. 

Wanneer de speeltuin af is zal hij worden aangeboden aan het Huis des leven, een u welbekende 
instantie in Kalisz. Een tiental leerlingen willen wij de mogelijkheid bieden de speeltuin daar te af 
te leveren en te installeren. Zij zullen een aantal dagen in het huis verblijven en zo de nodige 
culturele ervaringen op doen terwijl zij overdag zullen moeten samenwerken met de daar aanwezige 
Poolse werknemers. Dit lijkt ons een zeer waardevolle ervaring voor de leerlingen. 

Ten aanzien van de kosten van het project zijn we druk bezig sponsors te benaderen. Het gratis 
vervoer van de materialen naar Kalisz is reeds toegezegd. De gemeente Kalisz is behulpzaam met 
het verstrekken van de benodigde vergunningen. Een inzamelingsactie onder de leerlingen heeft 
tweehonderd euro opgeleverd en er zijn door verschillende mensen toezeggingen gedaan. 

Totaal is er nu een startkapitaal van zevenhonderd euro. Het ligt in de lijn der verwachting dat zodra 
het project een definitief groen licht heeft gekregen een aantal sponsors hun bijdrage wil verhogen 
en verdere sponsoren eenvoudiger aan te trekken zijn. Op dit moment zijn we nog op zoek naar 
zesduizend euro. Hiervan is grofweg de helft voor het aanschaffen van bouwmateriaal en de rest 
voor het vervoer van leerlingen. Indien de gemeente mogelijkheden zou zien dit project met 
drieduizend euro te ondersteunen kunnen we definitief van start gaan. Er is dan een reële kans de 
overige financiering zelfstandig af te kunnen ronden. 

Mocht u nog meer informatie nodig hebben dan hoor ik dat graag. 

In afwachting van uw antwoord verblijf ik hoogachtend, 

Holger Wesselius 

h.wesselius(« triiiitascoHege.nl 




